REQUERIMENTO Nº541/2026

AUTORIA: DEPUTADA DÉBORA MENEZES

ASSUNTO: Requer à Douta Mesa Diretora, com aquiescência do Soberano Plenário,
na forma regimental e, com base no art. 116 do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Amazonas, que seja encaminhado expediente à Secretaria
Municipal de Infraestrutura do município de Manaus - (SEMINF), solicitando a
colocação de tampa e limpeza do bueiro, para a Rua Caputira esquina com a Rua
Vereda, 52, Santa Etelvina, Cidade: Manaus/Amazonas, Cep: 69.017-125.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados.

É de conhecimento público que diversas ruas do município de Manaus,

encontram-se em precário estado de conservação, esburacadas, sem rede de esgoto e

drenagem de águas pluviais, o que só agrava a cada dia, em função das fortes chuvas

que recai sobre a cidade.

Contudo, observa-se que algumas vias da cidade, possuem trechos ainda mais

agravados, com sério comprometimento de trafegabilidade de seus moradores, ou

mesmo inviabilizando-o. Assim, dificultando o acesso a residências, a fluidez do

trânsito e comprometendo a segurança de seus moradores, haja vista impossibilitar

inclusive o acesso aos serviços de segurança pública.

Além disso, temos também a situação dos bueiros onde muitos estão sem

tampas e obstruídos pela falta de limpeza, além do perigo que sem a tampa adultos e

crianças em época de chuva podem ser tragados para dentro do bueiro.

Nesse sentido, temos estado sempre à disposição da sociedade amazonense

para ouvir as reivindicações por ela apresentadas, e, dentro do possível,

encaminhamos tais pleitos aos órgãos competentes.

Ante o exposto e, comprovada a pertinência e relevância de seu objeto, solicito

aos nobres Pares, a aprovação deste Requerimento, para fins de que seja dirigido

expediente   à   Secretaria   Municipal   de   Infraestrutura do município de   Manaus –

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 83CBBE9300158B7A . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DEBORA SALGUEIRO DE MENEZES - DEPUTADO(A) -  EM 19/02/2026 10:21:29

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.004710:

PÁGINA 1

(SEMINF), solicitando o solicitando a colocação de tampa e limpeza para o bueiro,

para a Rua Caputira esquina com a Rua Vereda, 52, Santa Etelvina, Cidade:

Manaus/Amazonas, Cep: 69.017-125.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus, 19 de fevereiro de 2026.

DÉBORA MENEZES

DEPUTADA ESTADUAL
Partido Liberal – PL

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 83CBBE9300158B7A . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DEBORA SALGUEIRO DE MENEZES - DEPUTADO(A) -  EM 19/02/2026 10:21:29

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.004710:

PÁGINA 2

ANEXO

Rua Caputira esquina com a Rua Vereda, 52, Santa Etelvina, Cidade:
Manaus/Amazonas, Cep: 69.017-125.

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 83CBBE9300158B7A . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DEBORA SALGUEIRO DE MENEZES - DEPUTADO(A) -  EM 19/02/2026 10:21:29

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.004710:

PÁGINA 3

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 83CBBE9300158B7A . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DEBORA SALGUEIRO DE MENEZES - DEPUTADO(A) -  EM 19/02/2026 10:21:29

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.004710:

PÁGINA 4